Využití virtualizace pro serverové služby

Using virtualization for server services

Jan Bartoň

Diplomová práce
2012

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 2

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 3

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 4

ABSTRAKT

Trendem dneška je virtualizace. Jsou virtualizovány stroje, komponenty i softwarová

prostředí. Důvody k nasazení virtualizace jsou rozličné, od úspor na hardwaru a energiích

až po zachování kompatibility s nejrůznějšími prostředími. Dalším závažným důvodem se

jeví nástup cloud computingu.

Snem správce jsou systémy, které nepotřebují neustálou údržbu.

Představme si serverovnu, ve které pro každou novou službu přikupovali nový server. Za

pár let již měli serverů tolik, že jen jejich údržba začala představovat pořádnou položku

rozpočtu. Teď ale nastal čas vyřadit starý hardware a tu hromadu serverů zvirtualizovat

a naskládat… …do jediného clusteru.

Klíčová slova: Virtualizace, VMware, host, hostitel, diskové pole, cluster, vMotion

ABSTRACT

Virtualization is a today´s trend. Machines, components and software environment are

being virtualized. There are various reasons for virtualization, from hardware and energy

savings to maintaining compatibility with a variety of environments. Another significant

reason is the onset of cloud computing.

The systems which do not require permanent maintenance are the administrator´s dream.

Let’s imagine a server room, in which a new server is bought for every new service. After

a few years we would have so many servers, that only their maintenance would cause a

gaping hole in the budget. But now it is time to throw out the old hardware, virtualize the

pile of servers and put it… …into a single cluster.

Keywords: Virtualization, VMware, guest, host, disk array, cluster, vMotion
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ÚVOD

Problematika virtualizace v oblasti informačních technologií je velmi letitá. Přestože by se

mohlo zdát, že tento pojem se objevuje teprve v posledních letech, faktem je, že

virtualizace ve výpočetní technice má kořeny již v 60. letech minulého století. Jakási aura

novosti kolem tohoto výrazu dnes v médiích skutečně existuje. Není to však tím, že by

téma virtualizace bylo nové, ale spíše je to možno přisuzovat důrazu na ekonomičnost

provozu serverů a vzniku silného konkurenčního prostředí v tomto segmentu trhu

s informačními technologiemi. Nový model přístupu ke zdrojům dle zásady „zpoplatnění

využití“ společně s rychlým síťovým přístupem a shromažďováním různorodých typů dat

představuje základní pilíře cloud computingu. Zároveň se virtualizace dostává do sféry

zájmu menších firem a náročnějších domácích uživatelů, a to převážně díky uvolněným

virtualizačním prostředím velkých hráčů na tomto poli.

Tento text je míněn jako usnadnění orientace v dnes nabízených metodách podnikové

serverové virtualizace a popis praktické implementace jednoho z nich v rozsahu, který

může představovat komplexní řešení pro malou firmu, anebo základní stavební kámen pro

datacentrum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. TEORIE VIRTUALIZACE, VIRTUALIZACE JAKO POJEM

1.1 Užívaná terminologie

Anglické pojmy host a guest je třeba řádně vysvětlit. Český překlad těchto výrazů hostitel

a host může být bez patřičného kontextu velmi matoucí vzhledem k tomu, že stejný výraz

host má v jazyce českém a anglickém ve vztahu k virtualizaci naprosto protichůdný

význam. Rád bych proto předeslal, že v této práci hodlám nadále používat výhradně

českou terminologii těchto výrazů a výraz host vždy bude představovat hostovaný,

virtualizovaný počítač a výraz hostitel vždy bude označovat stroj, na kterém fyzicky běží

virtualizační software.

1.2 Virtualizace

Kombinací vhodného hardwaru a softwaru bývá vytvářen virtuální stroj, který představuje

simulované prostředí, v němž běží požadovaný hostovaný software. Velmi často je na

simulovaném prostředí hosta provozován celý operační systém, časté je i nasazování více

virtuálních strojů na jednom fyzickém hostiteli.

1.2.1 Emulace

Označuje proces, kdy virtualizujeme kompletní hardware tak, aby byl umožněn

bezproblémový běh nijak neupraveného hostova OS. To zahrnuje například možnost běhu

hosta na odlišných procesorech nebo simulaci jiného běžně nedostupného hardwaru. Výraz

emulace je běžně chápán jako nadřazený výrazu virtualizace, neboť představuje její

dokonalou formu. V praxi se s emulací nejčastěji setkáme u tzv. emulátorů – neboli

virtualizačních platforem umožňujících běh programů, které byly původně určeny pro

zcela jinou platformu.

1.2.2 Plná virtualizace (full virtualisation)

Je chápána tak, že běžící operační systém nemůže žádným způsobem poznat, že nemá

přístup k fyzickému hardware, protože veškerý hardware je virtualizován. Operační systém

ani aplikace díky tomu nepotřebují žádné modifikace. Plné oddělení fyzické vrstvy má

řadu výhod, například plnou konfigurovatelnost virtuálního prostředí (velikost paměti, typ

procesoru, typ a kapacita disku, síťové karty, komunikační porty). Největší výhodou je pak

naprostá nezávislost na konkrétním technickém vybavení, veškeré změny i kompletní
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výměny hardwaru nemají na virtuální prostředí vliv. Tento fakt podstatně usnadňuje

servisní zásahy na fyzických serverech. Umožňuje také flexibilní navýšení výkonu

v případě potřeby. Výkonnostní charakteristiky virtuálních počítačů jsou však konkrétní

konfigurací fyzických komponent přirozeně ovlivněny. Právě výkon plně virtualizovaných

systémů je však možno označit za jedinou podstatnou slabinu, či nevýhodu.

Protože dochází k úplnému oddělení fyzické a programové vrstvy, je prakticky nemožné

dosáhnout plného výkonu fyzického stroje na stroji virtualizovaném, byť by byl jediným

hostem. Softwarová vrstva vložená mezi hostovaný systém a hardware hostitele bude vždy

představovat jisté zpomalení. To bývá obecně tím menší, čím podobnější jsou si fyzické a

virtualizované prostředí.

1.2.3 Paravirtualizace

Představuje kompromis mezi plnou virtualizací a přímým fyzickým provozem. Je možná

v případech, kdy se alespoň některé komponenty virtuálního a fyzického počítače shodují.

Při paravirtualizaci je prováděna pouze částečná abstrakce na úrovni virtuálního počítače.

Virtualizace v tomto případě není úplná, některé vlastnosti (např. procesoru) mohou být

omezeny a operační systém může rozpoznat, že běží ve virtuálním prostředí. Výhodou je

zrychlení práce s využitím přímého přístupu k některým komponentám základního

fyzického prostředí.

Modifikace operačních systémů, které bývají podmínkou paravirtualizace, jsou zřejmě

největší překážkou pro její nasazení. Výrobci procesorů se však snaží přímo

implementovat podporu virtualizace a rozšiřují funkce procesorů (např. zavedením další

úrovně ochrany ring -1 a zavedením dalších speciálních instrukcí pro tuto úroveň).

Operační systémy ve virtuálních počítačích díky tomu není třeba modifikovat a přitom

mohou vykonávat instrukce přímo fyzickým procesorem.

1.2.4 Virtualizace na úrovni operačního systému

Prostředí hostova OS sdílí tento systém, respektive jeho jádro s hostitelem. Hostova běžící

aplikace jej však vnímá jako samostatný operační systém. Takto funguje např. Linux-

VServer, Virtuozzo (pro Linux nebo Windows), či OpenVZ.
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1.2.5 Aplikační virtualizace

Oproti softwaru nativně nainstalovanému přímo na systému existují i aplikace, běžící na

daném stroji, které sice používají místní zdroje, ale zároveň běží ve zvláštním virtuálním

stroji. Toto virtuální prostředí obsahuje komponenty nutné ke spuštění, jako jsou prvky

uživatelského rozhraní, globální objekty, položky registrů a jiné. Toto virtuální prostředí

představuje vrstvu mezi aplikací a OS, která zabraňuje konfliktům mezi aplikacemi nebo

mezi aplikací a OS. Takto pracuje například velmi známá Java Virtual Machine.

1.3 Virtualizace Type 1 – Bare metal

Jednoznačně nejpoužívanější metodou pro podnikové nasazení je virtualizace prvního

typu, neboli nasazení virtualizačního prostředí přímo na hardware hostitele. Toto řešení

přináší nejvyšší možný výkon, je historicky nejstarší a jeho moderní implementace

můžeme najít v produktech, jako je Oracle VM Server, Citrix XenServer, VMware

ESX/ESXi, KVM a Microsoft Hyper-V hypervisor.


[…]


computer in a sack. Although my opinion is given with humour, stealing and

compromising of virtual machines should not be disregarded. Polished (or, on the contrary

dusty) machines are not the most valuable items, the data, which we entrust them every

day, are. Let us remember that from the position of those who create data, and especially of

those who supervise them.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BSD Berkeley Software Distribution

CPU Central processing unit – procesor

DDOS Distributed Denial of Service

DNS Domain Name System (Server) systém propojování IP adres a názvů.

FLOPS počet operací v plovoucí řádové čárce za sekundu

FT Fault Tolerance – způsob zrcadlení běžícího virtualizovaného systému

GPU Graphical processing unit – grafický procesor, potažmo celá grafická karta

HA High Availability – vysoká dostupnost virtuálních strojů

I/O Input/Output

IP Internet Protocol, příp. Adresa IP – adresa v počítačové síti.

iSCSI Internet Small Computer System Interface

IT Informační technologie, informatika.

KVM Kernel-based virtual machine

LAN Local Area Network

MAC Media Access Control – fyzická adresa síťového zařízení

NTFS New Technology File Systém – souborový systém firmy Microsoft

NTP Network Time Protocol - Protokol pro synchronizaci času v počítačové síti.

OS Operační systém

PUE Power usage effectiveness

RAID Redundant Array of Inexpensive/Independent Disks

RAM random-access memory

SAS Serial Attached SCSI

SATA Serial Advanced Technology Attachment

SSD Solid State Drive

SVGA Super Video Graphics Array

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

UPS Uninterruptible Power Supply

USB Universal Serial Bus

WAN Wide Area Network

ZFS Zettabyte File Systém
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PŘÍLOHA I: Srovnání vlastností virtualizačnícho SW

PŘÍLOHA I: SROVNÁNÍ VLASTNOSTÍ VIRTUALIZAČNÍCH SW

Version Vmware vSphere 5 Microsoft Hyper-V 2008 Citrix XenServer 6

Edition Enterprise Plus Enterprise Platinum Edition

Assessment Maturity ESX: 2001/2002, ESXi: Dec-

2007 (vSphere 5: GA Aug-

2011 - ESXi only - NEW!)

Hyper-V Jun 08, Hyper-V

Server: Oct 08

Xen - 2003, Citrix

XenServer 2007,

5.6SP2 March 2011,
v6: Sept 2011

Market Position Leader (P1) Challenger Leader (P2/3)

Pricing Virtualization ($) Ent+: $3,495/socket/enables

96GB vRAM (NEW!) + S&S:
$734 (B) or $874 (Prod),

vSphere Desktop: $65/active

desktop

Enterprise: $3,999/server $5000/server+$3000

(support)

Management ($) $4,995(S) + $1,049 (B) or

$1,249 (P), $1,495(Fnd) +

$545(B) or $645(P)

SMSE: $1569/host) or SMSD:

$1310 SMSD/CPU (2 CPU

min)

Free (XenCenter)

General Central

Management

Yes (vCenter Server +

vCenter appliance - NEW)

Yes (SCVMM/SMSE/SMSD) Yes (XenCenter),

SCVMM (new)

Virtual and
Physical

No Yes Limited

Updates and

Backup

Hypervisor

Upgrades

Yes (Update Manager) -

enhanced

Yes Limited (rolling

upgrade wizard -
new)

Integrated Backup Yes (Data Recovery) Yes (WSB&DPM) Yes (VMPR)

Deployment Automated Host

Deployments

Yes (Auto Deploy - NEW and

Image Builder - NEW)

No

Other Security Yes (ESXi Firewall - NEW)

and (vShield Zones)

Yes Yes

VM Mobility Live Migration of

VMs

Yes vMotion and Metro

vMotion

Yes Live Migration (1) Yes XenMotion (1)

Automated Live
Migration

Yes (DRS) - Storage (NEW),
CPU, Mem,

Semi-Integr.(CPU,Mem,3rd
party)

Yes (WB) - CPU,
Mem, D, N

Power

Management

Yes (DPM) Limited Yes

Storage Migration Yes (Storage vMotion / DRS-

automated - NEW)

Limited (Partially Live) No (offline only)

HA/DR Integrated HA
(Restart vm)

Yes (VMware HA) - incl
Storage heartbeat

Yes Yes

VM Lockstep

Protection

Yes (Fault Tolerance) No No

Host Config Max Consolidation

Ratio

512vm, 2048 vcpu 384 vm, 8 vCPU per core, 75 (up to 130 - see

details)

Max CPU - Host 160 (Logical) 8 (Sockets) 64(Logical) 64 (logical)

Max Cores per
CPU

unlimited unlimited unlimited

Max Memory -

Host

2TB 1TB 1TB

VM Config Max vCPU per VM 32 4(Win) / 4(Linux) 16 (Win) / 32(Linux)

Max RAM per VM 1TB 64GB 128GB

Memory Dynamic / Over-

Commit

Yes (Memory Ballooning) No Yes

Interoperability Scripting / APIs CIM / SMASH API, SDKs for

web services, Perl, Power CLI

etc

Yes (PowerShell, WMI API) Yes (SDK, API,

PowerShell)

Storage Storage Integration

(API)

Yes (VASA - NEW, VAAI

and VAMP)

Windows Ecosystem Integrated

StorageLink

Storage QoS Yes (SIOC) - incl. NFS -
NEW

No Basic

Networking Advanced Network

Switch

Yes (vDS), NetFlow + Port

Mirror + LLDP - NEW

No Yes (Fail-Save Mode

- new)

Network QOS Yes (NetIOC), custom

Resource Pools + IEEE

802.1p - NEW

No Yes

Cloud Private Cloud vCloud Director (vCD) VMMSSP (incl.)

Zdroj: http://www.virtualizationmatrix.com

http://www.virtualizationmatrix.com/