POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bartoň Jan**

Vedoucí práce: **Ing. Jiří Korbel, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2012/2013**

Téma diplomové práce: **Využití virtualizace pro serverové služby.**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jedná se o vlastní téma diplomanta, na kterém pracoval zcela samostatně. Práce se zabývá aktuální problematikou a popisuje realizaci jednoho z možných řešení, které jsou k dispozici.

Výtku mám k textu, který je psán kombinací první a třetí osoby, a k malému počtu užitých citací v teoretické části práce.

Datum 27.5.2013

Podpis vedoucího diplomové práce